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УДК 624.131.32

Введение

Строительство мостов, газопроводов, дорог является неотъемлемой частью нашей

жизни, поскольку они влияют на экономическую, энергетическую и социальную сферы

жизни. На стадии проектирования необходимо выполнять инженерно-геологические

изыскания, особенно в геокриологических обстановках. Инженерно-геологические

изыскания (ИГИ) – это производственный технологический процесс получения, накопления

и обработки инженерно-геологической информации о районе проектируемого строительства

с составлением прогноза возможных изменений инженерно-геологических условий в сфере

взаимодействия сооружения с геологической средой (Чумаченко и др., 2011). Поскольку

большая часть территории Российской Федерации находится в Арктической и

Субарктической зонах, где преобладают преимущественно низкие температуры, как правило,

ниже 0ºС развиты многолетнемерзлые породы (ММП) и экзогенные геологические процессы,

например, термокарст, морозное пучение, заболачивание и т.д. В связи с этим возникают

проблемы при строительстве и эксплуатации линейных инженерных сооружений (дороги,

мосты, газо и нефтепроводы и др.). Опасные участки развиты повсеместно и требуют

тщательного исследования.

Инженерно-геологические изыскания в районах распространения многолетнемерзлых

грунтов должны обеспечить комплексное изучение инженерно-геокриологических условий

района (площадки, участки, трассы) проектируемого строительства, включая рельеф,

геологическое строение, сейсмотектонические, геоморфологические, геокриологические и

гидрогеологические условия, состав, состояние и свойства мерзлых и оттаивающих грунтов,

криогенные процессы и образования, составление прогноза изменений инженерно-

геокриологических условий в сфере теплового и механического взаимодействия

проектируемых объектов с геологической средой с целью получения необходимых и

достаточных материалов для обоснования проектной подготовки строительства, в том числе

мероприятий инженерной защиты объекта строительства и охраны окружающей среды (СП

11-105-97 ч. 4). В последние годы на востоке Ямало-Ненецкого автономного округа (ЯНАО)

было отрыто несколько нефтегазовых месторождений (Медвежье, Заполярное,

Бованенковское и др.). В данный момент территория активно развивается, ведь уже сейчас

80% российского газа добывается в этом регионе. Для транспортировки сырья требуется

немало усилий. Во всем мире существует всего два экономически выгодных способа

перевозки ресурсов - это транспортировка морская на танкерах и наземная нефте- и
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газопроводами или железнодорожным сообщением. С севера ЯНАО омывается Карским

морем, которое находится практически круглый год подо льдами, соответственно

транспортировка танкерами является не только чрезвычайно опасным, поскольку в случае

аварии будет загрязнена акватория Карского моря и примыкающий Северо-Ледовитый

океан, но и “узкое” временное окно транспортировки. К тому же в таких условиях весьма

плохо развиты технологии по восстановлению гидросферы и биосферы земли. Второй

способ является более простым и безопасным, но также существует необходимость за

наблюдением возможных угроз, поскольку в округе имеется множество рек, устья которых

выходят в Карское море.

Для изучения водных переходов при строительстве нефте- и газопроводов применяют

методики геофизики, такие как электротомография (ЭТ), вертикальное электрическое

зондирования (ВЭЗ), магниторазведка, сейсморазведка методом преломленных волн (МПВ),

георадиолокация (Кашкевич и др., 2014). Эти методы весьма хорошо себя зарекомендовали в

простых геолого-географических условиях, однако в более сложных обстановках методы

сильно ограничены (малая глубинность, невысокая производительность, невозможность

проведения работ в зимний период, неоднозначность результатов интерпретации и др.).

Хорошие перспективы при решении подобных задач имеет метод

радиомагнитотеллурических зондирований с контролируемым источником (РМТ-К). В

настоящей работе рассматриваются результаты работ метода РМТ-К при изучении участка

водного перехода и строительства моста. Также выполнен анализ эффективности

применения других методов геофизики при решении подобных задач. Материалы для

магистерской диссертации были получены в Ямало-Ненецком автономном округе вблизи

города Лабытнанги, где были проведены работы методом РМТ-К. Профиль наблюдений

проходил через ручей Ыджид-Иоль. Полевые работы проводились в марте 2019 года.

Цель исследования в рамках магистерской диссертации:

 Показать возможности радиомагнитотеллурических зондирований с контролируемым

источником при изучении водных переходов (на примере объекта в ЯНАО)

Задачи:

 Ознакомление с геологией территории вблизи г. Салехард

 Изучение методики работ методом РМТ-К, программных средств обработки и инверсии

данных

 Проведение обработки и инверсии полевых данных, построение геоэлектрического разреза и

интерпретация полученных результатов

 Оценка влияния на данные РМТ-К статических смещений кривых зондирования
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 Анализ результатов других методов геофизики при изучении водных переходов и

сравнительная характеристика с возможностями метода РМТ-К.

Автор выражает благодарность А.А. Шлыкову за предоставленные данные метода

РМТ-К и оказание помощи в подготовке данной работы. Работа была выполнена при

поддержке РЦ «Геомодель». Также автор выражает благодарность К.М. Антащук и А.Е.

Симакову за предоставление современного программного обеспечения и дельных

рекомендаций. Автор глубоко признателен своему научному руководителю А.К. Сараеву за

постоянную поддержку и приобретённые знания.
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Глава 1 Геолого-географическая характеристика района работ

1.1. Географический очерк

Ямало-Ненецкий автономный округ (ЯНАО) расположен на Крайнем Севере. Около

50% территории автономного округа находится за Северным полярным кругом. На

территории автономного округа имеется изобилие болот, озер и рек. В округе насчитывается

более 300 тысяч озер. Крупнейшие из них: Ворчаты, Пякуто, Нейто, Щучье, Ярато, Нембуто,

Чертовы озера, Часельское, Сеймуто и другие. На территории округа около 48 тысяч рек. Их

протяженность вместе с притоками более 300 тысяч километров. В ЯНАО протекает одна из

крупнейших рек планеты - Обь. Здесь на правом берегу р. Обь расположился г. Салехард -

административный центр ЯНАО. Город возведен на Полуйской возвышенности Западно-

Сибирской равнины при впадении реки Полуй в Обь, в 2436 км от Москвы. Является

единственным в мире городом, находящимся непосредственно на Полярном круге. Город

связан паромной переправой (летом) и ледовой переправой (зимой) через реку Обь с городом

Лабытнанги, в котором расположена ближайшая железнодорожная станция. В городе также

есть речной порт (пассажирское сообщение с Ханты-Мансийском, Омском и посёлками на

берегах Обской губы) и аэропорт. Основными отраслями промышленности являются

рыболовство и горная промышленность.

Салехард расположен на границе субарктического и умеренного климатических

поясов. Изотермы января −23 °C, июля +14 °C. Годовое количество осадков составляет от

450 до 500 мм, причём 44 % годовой нормы осадков выпадает за июль-август. Число дней со

снеговым покровом и устойчивыми морозами - до 200 в году. Полярный день в Салехарде

наблюдается месяц, с 7 июня по 7 июля, 31 сутки в году. Сумеречные ночи, когда солнце не

опускается ниже −18 градусов, продолжаются с 4 апреля по 9 сентября, 159 суток в году.

Неполные ночи начинаются и кончаются на 64 сутки раньше и позже соответственно, чем

полярный день. Полярной ночи в городе нет.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%B0%D0%BF%D0%B0%D0%B4%D0%BD%D0%BE-%D0%A1%D0%B8%D0%B1%D0%B8%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BD%D0%B8%D0%BD%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%97%D0%B0%D0%BF%D0%B0%D0%B4%D0%BD%D0%BE-%D0%A1%D0%B8%D0%B1%D0%B8%D1%80%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D1%80%D0%B0%D0%B2%D0%BD%D0%B8%D0%BD%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D1%83%D0%B9
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9E%D0%B1%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%BE%D1%81%D0%BA%D0%B2%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D1%8F%D1%80%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%BA%D1%80%D1%83%D0%B3
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9B%D0%B0%D0%B1%D1%8B%D1%82%D0%BD%D0%B0%D0%BD%D0%B3%D0%B8

[…]


представленных методов. Сейсморазведка методов МПВ на протяжении всех интервалов

способна выделять границы при условии, что скорость геологической среды возрастает с

глубиной. Основной задачей георадиолокации является получение детальной информации в

верхней части разреза. В инженерной геофизике детальная магниторазведка не применяется

для разделения осадочных пород, поэтому этот параметр не охарактеризовать.

Производительность методов в данном случае связана со временем от реального

наблюдения до получения конкретной картины того или иного распределения

геофизического параметра. Необходимость заземления электродов и приемников в мерзлые

породы, в методах ВЭЗ, ЭТ и МПВ приводит к весьма слабой производительности, вдобавок

целесообразность применения данных методов резко падает с увеличением снежного

покрова. В методе РМТ-К существует необходимость установки генераторной линии, что

требует дополнительных затрат времени, преимуществом метода является высокая

производительность работ в зимний период благодаря бесконтактным приемным линиям.

Хорошей производительностью обладает георадиолокация и детальная магниторазведка, вне

зависимости от снежного покрова.

Помехозащищённость параметр оценивает защищённость метода от геологических и

техногенных воздействий, которые способны повлиять на итоговые данные. В речных

долинах нередко встречаются низкоомные границы, например глина, глинистые сланцы,

морская вода (сильно минерализованная вода) и др. такие породы приводят к затуханию

сигнала в методе георадиолокации. Методы ЭТ и ВЭЗ также подвержены влиянию таких

границ, ввиду растекания эквипотенциальных линий вдоль низкоомного “экрана”, поэтому

истинное сопротивление нижележащих толщ не будет являться действительным. Однако

методика ЭТ приспособлена к изучению горизонтально-слоистой и горизонтально-

неоднородной сред, поэтому ЭТ может применяться в различных условиях, это

существенное преимущество перед методом ВЭЗ. Сейсморазведка весьма противоречивый

метод, имея в виду устойчивость к помехам, поскольку шумов, оказывающих влияние на

МПВ, великое множество, но существуют как полевые, так и программные способы для их

устранения, соответственно помехозащищенность метода можно охарактеризовать как

среднюю. На магниторазведочные работы могут влиять различные факторы, например,

магнитные бури, техногенное воздействие и т.д., в виду нечастого проявления помех этот

параметр можно оценить как средний. Наилучшая помехозащищенность у метода РМТ-К в
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виду минимального воздействия геологических и техногенных влияний на результаты

инверсии.

Таким образом, получается, что метод РМТ-К является наиболее подходящим

методов для работ в данных физико-географических условиях.
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Заключение

В ходе работ над магистерской диссертацией были изучены геологические

особенности разрезов на участке вблизи г. Салехард. Рассмотрен характер распределения

четвертичных отложений в районе участка. Собранная информация о геологии

демонстрирует сложное строение верхней части разрезов. Геокриологическая обстановка на

участке работ также весьма осложнена, ввиду различной степени водонасыщенности и

льдистости в осадочном разрезе.

В диссертации рассмотрены основы методов, использующих поля удаленных

радиостанций и контролируемого источника, а также способы инверсии данных. Освоена

методика и программные средства обработки и интерпретации данных РМТ-К (программы

SM25M, ZondMT1D, ZondMT2D). Поэтапно разобран алгоритм обработки данных на основе

полученных данных с участка работ. Построенные типичные кривые зондирования

продемонстрировали трехслойное строение геологической среды.

Выполнена 2D инверсия данных РМТ-К в программе ZONDMT2d по профилю через

ручей Ыджид-Иоль и построен геоэлектрический разрез. По результатам интерпретации

показано, что метод РМТ-К позволяет детально расчленять геологический разрез при

изучении водных переходов. Сопоставление данных скважин с геоэлектрическим разрезом

подтвердило существенную эффективность работы метода РМТ-К. Полученная информация

о залегании в интервалах 20-30 м плотных песчанистых горизонтов важна для выбора длины

свай при строительстве моста, при этом длина свай должна быть не менее 20 м.

Для оценки влияния статических смещений выполнена 1D инверсия в программе

ZONDMT1d. Относительно небольшие различия разрезов по результатам 1D и 2D инверсии

говорят о небольшом влиянии статических смещения на данные РМТ-К.

Рассмотрено влияние анизотропии на результаты работ методами с гальваническим

возбуждением (ЭТ, ВЭЗ) и индукционным возбуждением (РМТ-К в дальней зоне источника).

Отмечено, что важные параметры разреза для инженерно-геологических исследований –

мощности слоев, более надежно определяется по данным РМТ-К. Помимо этого, выполняя

работы в промежуточной зоне, с использованием кабеля конечной длины существует

возможность изучить коэффициент “макроанизотропии” в геологических толщах.

В работе был произведен анализ результатов других методов геофизики таких как:

сейсморазведка методом МПВ, ВЭЗ, ЭТ, георадиолокация, РМТ-К и детальная

магниторазведка, на примере реальных объектов, связанных с переходом через долины рек.
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Сравнительный анализ опыта применения методов малоглубинной геоэлектрики

показывает, что метод РМТ-К имеет ряд преимуществ перед методами ВЭЗ и ЭТ при

проведении работ в районах развития многолетнемерзлых пород:

- возможность проведения зимних работ с бесконтактными приемными

линиями

- высокая производительность съемки

- достоверное определение мощности анизотропных горизонтов.

Недостатками метода РМТ-К являются:

- необходимость установки генераторной линии большой длины, что требует

дополнительных затрат времени и увеличения состава бригады для обеспечения работы

генератора.
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ZondMT1D. Руководство пользователя. – Санкт-Петербург, 2009.

4. СП 11-105-97 Инженерно-геологические изыскания для строительства. Часть IV.

Правила производства работ в районах распространения многолетнемерзлых грунтов
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Ресурсы из интернета:

1. http://atlaspacket.vsegei.ru/#060e42cd78b730234

2. http://zond-geo.com