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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА
ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи
(проблемы) своей деятельности при выполнении
ВКР, анализировать, диагностировать причины
появления проблем, определять их актуальность;

устанавливать приоритеты и методы решения
поставленных задач (проблем);

уметь использовать, обрабатывать и
анализировать современную научную,
статистическую, аналитическую информацию;

владеть современными методами анализа и
интерпретации полученной информации,
оценивать их возможности при решении
поставленных задач (проблем);

уметь рационально планировать время
выполнения работы, определять грамотную
последовательность и объём операций и решений
при выполнении поставленной задачи;

уметь объективно оценивать полученные
результаты расчётов и вычислений;

уметь анализировать полученные результаты
интерпретации геофизических данных;

знать и применять методы системного анализа;
уметь осуществлять междисциплинарные
исследования;

уметь делать самостоятельные обоснованные и
достоверные выводы из проделанной работы;

уметь пользоваться научной литературой
профессиональной направленности;

уметь применять современные графические,
картографические, компьютерные и
мультимедийные технологии в исследовании;

уметь использовать картографические методы с
применением ГИС

Отмеченные достоинства работы: Изучены геологические особенности разрезов

на участке работ вблизи г. Салехард и характер залегания четвертичных отложений.

Рассмотрены основы методов, использующих поля удаленных радиостанций и
контролируемого источника. Освоена методика и программные средства обработки и
интерпретации данных РМТ-К. Выполнена 2D инверсия данных РМТ-К и построен
геоэлектрический разрез по профилю через ручей, где планируется строительство
моста. Сопоставление данных скважин с геоэлектрическим разрезом подтвердило
эффективность метода РМТ-К. Полученная информация о глубине плотных
песчанистых горизонтов важна для выбора длины свай при строительстве моста. Для
оценки влияния статических смещений выполнена 1D инверсия. Рассмотрено влияние
анизотропии на результаты работ методами с гальваническим возбуждением (ЭТ, ВЭЗ)
и индукционным возбуждением (РМТ-К в дальней зоне источника). Выполнен анализ
результатов других методов геофизики таких как: сейсморазведка методом МПВ, ВЭЗ,
ЭТ, георадиолакация и детальная магниторазведка на примерах объектов, при изучении
переходов через реки. Сформулированы преимущества и недостатки метода РМТ-К в
сравнении с этими методами.

Отмеченные недостатки работы: Недостаточно полно проработан вопрос, связанный с
оценкой влияния статических смещений на кривые зондирований метода РМТ-К.

Заключение руководителя В ходе написания бакалаврской ВКР студент Покрамович
В.А. проявлял настойчивость и инициативу в освоении методики и программных
средств интерпретации данных. Полученные им самостоятельно результаты
подтверждает достаточную квалификацию студента. Магистерская диссертация в
целом отвечает требованиям, предъявляемым к данному виду работ, и ее автор
заслуживает оценки «отлично».
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